
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 192   DEL  10-11-2020                Reg.Gen. n.441

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL=
L'UTC  PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO "SPORT E PE=
RIFERIE 2020" ALL'ARCH. PACIFICI ALESSANDRO DI RO=
MA - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

Che, ai sensi di quanto sopra previsto, è stato emanato il decreto del Ministro
per le politiche giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le
modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo
alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport
e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00;

Che, con nota regione Marche prot. n. 767673 del 14/07/2020 ns. prot. n. 5660
del 14/07/2020, è stato comunicato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Ufficio Sport ha pubblicato l’avviso pubblico avente ad oggetto: “Sport e Periferie
2020 per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del
FONDO SPORT E PERIFERIE”;

Che l’avviso pubblico di cui sopra finanzia interventi volti alle seguenti finalità:

Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attivitàa)
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie
urbane;

Diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibrib)
economici e sociali esistenti;

Completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinarec)
all’attività agonistica nazionale e internazionale;

Evidenziato che la domanda di contributo prevede l’inserimento della seguente
documentazione:



relazione descrittiva della ipotizzata modalità di gestione dell’impianto,a.
che evidenzi anche gli effetti di miglioramento del tessuto sociale di
riferimento, al fine di garantirne una maggiore e certa fruibilità nell’arco
dell’intera giornata, di promozione dei valori delle pari opportunità, di
favorire la diffusione dei principi di non discriminazione, inclusione sociale,
partecipazione dei soggetti disabili, delle minoranze etniche e di altri gruppi
socialmente vulnerabili;

stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua dell’impiantob.
oggetto dell’intervento e relativa sostenibilità. La predetta relazione dovrà
contenere la descrizione puntuale degli interventi e dei risultati attesi,
l'indicatore utilizzato per la misurazione dei risultati, dovrà essere
corredato da tavole illustrative ed elaborati tecnico-economici e dal
programma attuativo degli stessi;

progetto definitivo o esecutivo, redatto ai sensi dell’articolo 23 delc.
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

verifica preventiva e validazione del livello di progettazione presentato,d.
ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

delibera di approvazione dell’intervento, se il proponente è un entee.
pubblico;

atti autorizzativi, pareri e altri atti comunque denominati, già rilasciatif.
dagli enti competenti.

Dato atto che è volontà di questa Amministrazione riqualificare ed implementare gli
impianti sportivi esistenti prevedendo di partecipare all’opportunità prevista
dall’avviso/bando pubblico avente ad oggetto: “Sport e Periferie 2020 per la
individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del FONDO SPORT E
PERIFERIE”, con la per la predisposizione di un progetto di livello definitivo per la
realizzazione di un palazzetto polifunzionale da inserire all’interno dell’impianto sportivo
comunale sito in C.da Boccabianca;

Dato atto inoltre che l’ufficio Lavori pubblici ha predisposto la progettazione definitiva
dell’intervento di cui sopra ma necessità di un supporto tecnico per la redazione della
documentazione specialistica necessaria per la presentazione della domanda di
finanziamento;

Sentito per le vie brevi l’Arch. Alessandro Pacifici con studio in Roma, già
Responsabile Ufficio Monitoraggio Cantieri del Fondo Sport e Periferie facente capo
all'ufficio Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri e pertanto specializzato in
materia;

Vista la nota del 13/10/2020, assunta a prot. n. 11461 in data 21/10/2020, con la quale
l’arch. Pacifici si è dichiarato immediatamente disponibile ad assumere l’incarico di
supporto tecnico per la redazione della documentazione specialistica necessaria per la
presentazione della domanda di finanziamento in argomento per un importo di €
2.200,00 più IVA e contributi;

Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo
(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 192 del 10-11-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
in data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”;

Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di
incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue:

“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a
40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo
della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso.”;

Le prestazioni professionali in oggetto, comportando una spesa inferiore a euro
40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto ai sensi e per
gli effetti dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 in combinato disposto con l'art. 5 del
vigente  Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

Dato atto che la forma semplificata della procedura in economia favorisce la rapida
acquisizione della prestazione a tutto vantaggio per l'Ente, considerata l’urgenza;

Considerato che il ricorso a procedure concorsuali anche informali non potrebbe
generare apprezzabili vantaggi economici rispetto a quanto già offerto dal tecnico
consultato;

Ritenuto per ragioni di evidente convenienza operativa e funzionale di doversi
comunque affidare a professionista in possesso di comprovata esperienza;

Considerata congrua e giustificata la predetta offerta, nulla osta all’affidamento in
economia mediante affidamento diretto delle prestazioni professionali in argomento;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: il
fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali e
le modalità di scelta del contraente;

Precisato pertanto che:

il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è:
Affidamento dell’incarico di supporto tecnico per la redazione della
documentazione specialistica necessaria per la presentazione della domanda di
finanziamento “Sport e Periferie 2020”;

il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale,
mediante sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una
copia della determinazione, contenente le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima
durata: 30 giorni
tempi di consegna: 30 giorni;
corrispettivo: € 2.200,00 oltre a IVA e CNPAIA;

il contraente è stato così individuato: Dott. Arch. Alessandro Pacifici con studio
in Roma, Via Giuseppe Vaccari  n°42 iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. di
Roma con il  n° 13095, con studio in Roma, C.F. PCFLSN70A01Z700L P. Iva
06310201006;

Dato atto che la somma complessiva di € 2.791,36 trova la necessaria copertura
finanziaria nel corrente bilancio di esercizio anno 2020 al Cap. n. 135 INT
01.11-1.03.02.10.001

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 192 del 10-11-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

In ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano triennale per la
prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di non
trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs
190/2012 e s.m.i.;

DETERMINA

che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono1)
integralmente approvate;

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si2)
rinvia, all’affidamento dell’incarico supporto tecnico per la redazione della
documentazione specialistica necessaria per la presentazione della domanda di
finanziamento “Sport e Periferie 2020”, all’ Arch. Alessandro Pacifici con studio in
Roma, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma con il  n° 13095, C.F.
PCFLSN70A01Z700L P. Iva 06310201006, per un prezzo di : € 2.200,00 oltre a
IVA e CNPAIA;

di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000,3)
le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima
durata: 30 giorni
tempi di consegna: 30 giorni;
corrispettivo: € 2.200,00 oltre a IVA e CNPAIA;

di impegnare che la somma complessiva di € 2.791,36 trova la necessaria copertura4)
finanziaria nel corrente bilancio di esercizio anno 2020 al Cap. n. 135 INT
01.11-1.03.02.10.001;

Di dare atto che  si procederà alla liquidazione, senza ulteriore formalità, previo5)
visto da parte del responsabile del Servizio sul documento di spesa, attestante la
regolarità della fornitura e la congruità dei prezzi;

Di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito i seguenti codice CIG6)
ZCC2F2835D;

Di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009,7)
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano
finanziario dei pagamenti di propria competenza;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.8)
241/1990, è il funzionario: Arch. Luca Vagnoni;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione9)
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 192 del 10-11-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 11-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 11-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  13-11-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 192 del 10-11-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


